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BOLEStAW LEŚMIAN (właściwie Bolesław Lesman) był poetą dwóch epok literackich: Młodej Polski i Dwu
dziestolecia Międzywojennego, eseistą, jednym z najwybitniejsLych prozaików XX w., autorem baśni pro
zą, słynnych erotyków oraz twórcą nowego typu ballady. Choć początkowo nil!' był doceniany, w koń
cu uznany został za artystę nowatorskiego, oryginalnego. Jacek Trznadel - autor pierwszej monografii 
Leśmiana - określił go mianem „największego poety polski go naszego wieku". 
Leśmian urodził się prawdopodobnie 22 stycznia 1877 r. w Warszawie, choć sam, jako datę swojego uro
dzenia, podawał rok 1878. Jego rodzice Józef Lesman i Emma Sunderland, pochodzili z kręgów zasymilo
wanej inteligencji żydowskiej. Leśmian był stryjecznym bratem Jana Brzechwy i siostrzeńcem Antoniego 
Langego - poety, któremu zawdzięcza spolszczoną formę nazwiska. 
Poeta spędził młodość w Kijowie, gdzie ukończył gimnazjum klasyczne i wydział prawa na tamtejszym 
uniwersytecie. Od 1901 r. przebywał w Warszawie, skąd następnie udał się w podróż artystyczną do Nie
miec i Francji. Do roku 1906 przebywał w Paryżu. Tutaj ożenił się z malarką Zofią Chylińską, z którą miał 
dwie córki: Marię Ludwikę i Wandę. Znalazłszy się w kręgu modernizmu, za sprawą swojego znajomego 
Zenona Przesmyckiego (Miriama), rozpoczął współpracę z pismem „Chimera". Od 1911 r. współtworzył 
Teatr Artystyczny w Warszawie, gdzie również reżyserował. W latach 1912-1914 przebywał we Francji. 
W czasie wojny Leśmian mieszkał w Łodzi i był kierownikiem literackim Teatru Polskiego. Po pierwszej 
wojnie światowej, jesienią 1918 r., przeniósł się do Hrubieszowa, gdzie pracował jako rejent, a następ
nie w 1922 r. do Zamościa, aby objąć notariat. W roku 1933 został członkiem Polskiej Akademii Literatu
ry. W 1935 r. przeniósł się wraz z rodziną do Warszawy, gdzie 5 listopada 1937 r. zmarł na atak serca. Zo
stał pochowany na Cmentarzu Powązkowskim. 

Twórczość Leśmiana można śmiało określić ja ko filozoficzno-metafizyczną z wpływami symbolizmu. Prze
wijają się w niej pytania o sens życia, o związki człowieka z Bogiem, kosmosem, naturą, pytania o tajem
nicę istnienia i śmierci, tematy mistyczne oraz duchowe. Zmuszająca do refleksji poezja łączy w sobie pe
symistyczną myśl z afirmacją życia, mit z folklorem, baśniowość z fantastyką, kulturę słowiańską z kulturą 
indyjską, arabską czy anł{czną, przepięknie opowiada się po stronie miłości i erotyki. 
W roku 1912 ukazał się Sad rozstajny- pierwszy zbiór poezji Leśmiana, który nie wzbudził jednak większego 
zainteresowania czytelników i krytyki. Przed wybuchem pierwszej wojny światowej Leśmian przygotowy
wał oryginalne opracowania legend wschodnich, zebranych w tomie Klechdy sezamowe (1913), opracowy
wał również Przygody Sindbada Żeglarza, tłumaczył Opowieści nadzwyczajne Edgara Allana Poe. Przebywa
jąc w Cannes pisał oparte na folklorze polskim Klechdy polskie. W 1920 r. wydał kolejny tomik wierszy Łąka, 
w 1936 r. Napój ciernisty, a w 1938 r. ukazał się wydany pośmiertnie tomik Dziejba le na. 
Przygody Sindbada Żeglarza, to jedna z najbardziej znanych perskich baśni z Księgi tysiąca i jednej nocy, 
w Polsce spopularyzowana właśnie przez Bolesława Leśmiana. W naszym teatrze adaptację Leśm ia

nowskiego zbioru baśni prozą przygotowuje reżyser młodego pokolenia - Ireneusz Maciejewski. 

IRENEUSZ MACIEJEWSKI - aktor i reżyser teatralny urodzony w 1979 roku w Za
mościu, absolwent Akademii Teatralnej im. Aleksandra Zelwerowicza w War
szawie (Wydział Lalkarski w Białymstoku). Jako reżyser zadebiutował ir 
w 200S roku w Teatrze Lalek Maska w Rzeszowie. Wystawił wówczas Tygrysa 
Pietrka Hanny Januszewskiej. W 2006 r. w Teatrze Lalek w Lublinie zrealizował 
spektakl dyplomowy Idziemy po skarb Janoscha. Od tamtej pory zrealizo-
wał kilkanaście spektakli. Współpracował z wieloma polskimi teatrami, 
m.in. w Będzinie, Lublinie, Krakowie, Opolu, Poznaniu, Rabce, 
Rzeszowie, Szczecinie, Toruniu, Wałbrzychu i Warszawie. 
Przygody Sindbada Żeglarza to jego pierwsza realiza-
cja na deskach Olsztyńskiego Teatru Lalek. 
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